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ÚVOD

Má práce pojednává o financování rozvoje malých měst na Šluknovsku v letech 2005 aţ

2009.

Důkladněji se věnuji městům Rumburk a Varnsdorf, neboť tato města jsou v regionu důleţitá.

Varnsdorf je největším městem v oblasti a nachází se zde s ohledem na situaci v regionu

relativně mnoho pracovních příleţitostí. Ţije zde přibliţně patnáct tisíc obyvatel. Město

Rumburk je zde druhé největší a plní funkci administrativního a sociálního centra

Šluknovska. Má více neţ jedenáct tisíc obyvatel.

Mnoho veřejných budov v Rumburku v uvedeném období bylo rekonstruováno. Z tohoto

důvodu mne zajímá, z jakých finančních zdrojů byly tyto rekonstrukce financovány a jestli se

město zadluţilo. Pokud ano, v jaké míře.

Dále se zabývám městem Jiříkov, které jsem si vybrala jako zástupce malých měst v tomto

regionu.

Ve své práci se zaměřím na případný vliv a důsledky nedávné či pravděpodobně stále

probíhající ekonomické krize na financování rozvoje těchto a dalších měst v oblasti, neboť

Šluknovsko bylo jiţ před krizí poměrně chudým regionem s vysokou nezaměstnaností a

malou vzdělaností jeho obyvatel.

Jedním z cílů práce je charakterizovat systém financování obcí a měst v České republice.

K dosaţení tohoto cíle budu pracovat především s odbornou literaturou.

Budu téţ analyzovat příjmy a výdaje malých měst v oblasti a vliv ekonomické krize na

financování rozvoje malých měst.

Později shrnu získané poznatky a navrhnu opatření na zvýšení efektivity financování malých

měst.

Při své práci budu vyuţívat odbornou literaturu, vhodné a dostatečně důvěryhodné internetové

zdroje a provedu také svůj vlastní výzkum na reprezentativním počtu respondentů.

S některými respondenty provedu také důkladnější interview, pro získání potřebných

podrobnějších informací.

Téma jsem si vybrala, protoţe mne zajímá vývoj v regionu, ve kterém od narození ţiji, a

myslím si, ţe tématu financování rozvoje měst není věnována dostatečná pozornost, kterou si

toto téma zaslouţí.
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METODICKÝ POSTUP

Tato práce je rozdělena do čtyř hlavních částí.

První část je věnována územní samosprávě a obcím v České republice. Zabývám se zde

podrobněji územní samosprávou, obcemi a jejich orgány a rozvojem obcí. Dále se zde blíţe

věnuji veřejnému rozpočtu a jeho pojetí, rozpočtu územních samosprávných celků a jejich

příjmům a výdajům. Plním tak jeden z cílů této práce, jímţ je analýza systému financování

rozvoje malých měst v České republice.

Ve druhé části plním druhý cíl této práce, jímţ je analýza příjmů a výdajů malých měst na

Šluknovsku a všímám si zde také vlivu ekonomické krize z roku 2009 na financování těchto

měst, coţ je třetím cílem této práce.

V této druhé části tedy zkoumám příjmy a výdaje tří vybraných měst a to jak pro kaţdé město

samostatně, tak je později i srovnávám vzájemně.

Ve třetí části plním čtvrtý cíl této práce, jímţ je shrnutí získaných poznatků.

Ve čtvrté části ze věnuji poslednímu cíli. Navrhuji zde opatření, kterými je moţno zefektivnit

financování rozvoje malých měst v České republice.
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1. ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA A OBCE V ČESKÉ REPUBLICE

1.1. Územní samospráva

Územní samospráva je forma veřejného vládnutí (veřejné moci) a veřejné správy. Územní

samospráva je realizace práva občanů na vlastní samosprávu, právo na spravování určitého

území menšího neţ je stát na základě působnosti stanovené ústavou a příslušnými zákony při

vytvoření potřebných ekonomických podmínek. Samosprávou tedy rozumíme samostatné

obstarávání svých záleţitostí v mezích práva. Znamená to, ţe tyto záleţitosti spravuje někdo

jiný, jako nestátní subjekt, neţ stát. Stát předává část výkonu veřejné správy nestátnímu

subjektu. Je to povaţováno za významný projev demokratizace společnosti. Posilování

územní samosprávy, zejména postavení obcí, je ve vyspělých zemích, v ČR po r. 1990,

součástí procesu prohlubování demokracie.
1

1.2. Obce

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek,

vymezený hranicí. Má vlastní majetek, v právních vztazích vystupuje svým jménem.

Samostatně spravována je zastupitelstvem obce, dalšími orgány jsou rady obce, starosta,

obecní úřad a zvláštní orgány obce. Volby do zastupitelstev obcí a místní referenda jsou řízena

zvláštními zákony. Kaţdá obec i její část má svůj název. Jeho změna podléhá souhlasu MV

ČR. Obci přísluší rozhodovat o názvech částí obce, ulic a dalších veřejných prostranství.

Změny názvu obec oznamuje MV ČR a příslušnému Katastrálnímu úřadu. Části obce a

veřejná prostranství a ulice se nepojmenovávají podle ţijících osob. Obec můţe mít svůj znak

a prapor, který se – pokud není dán historicky – uděluje na ţádost obce předseda PS. Obce,

které spolu souvisí, se mohou na základě dohody sloučit. Nová obec můţe vzniknout

oddělením části obce, nebo změnou či zrušením vojenského újezdu. Slučování obcí i

oddělování jejích částí se řídí Zákonem o obcích. Obce mohou vytvářet svazky obcí za

účelem prosazování a ochrany svých společných zájmů, i do jiţ existujících svazků

přistupovat.

Městem se stává obec tehdy, jestliţe počet jejích obyvatel dosáhne 3000 a zároveň tak stanoví

předseda PS po vyjádření vlády. Vyšší správní jednotkou jsou Statutární města, jejichţ území

je členěno na městské části nebo obvody s vlastní volenou samosprávou. Těchto měst je 19:
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1 PEKOVÁ, J., PILNÝ, J., JETMAR M. Veřejná správa a finance veřejného sektoru: 2., přepracované vydání.

Praha: ASPI 2005

Kladno, České Budějovice, Plzeň, Karlovy Vary, Ústí nad Labem, Liberec, Pardubice, Hradec

Králové, Jihlava, Brno, Olomouc, Ostrava, Zlín, Mladá Boleslav, Most, Opava, Karviná,

Havířov a Teplice.
2

1.3. Orgány obcí

Zastupitelstvo obce

Zastupitelstvo obce je kolektivní volený orgán. Má hlavní rozhodovací pravomoci

v samostatné působnosti. Můţe rozhodovat ve všech samosprávných záleţitostech kromě

těch, které patří do rozhodovací pravomoci zastupitelstva jako vyššího územního

samosprávného celku. Zástupci jsou voleni v komunálních volbách na dobu 4-letého

volebního období. Zvolení členové zastupitelstva volí ze svých členů členy rady obce.

Rada obce

Rada obce je výkonným orgánem. V samostatné působnosti podléhá zastupitelstvu obce,

v rámci přenesené působnosti obce (výkonu státní správy) rozhoduje, jen stanoví-li tak zákon.

Počet členů rady je lichý, v současné době nesmí přesahovat jednu třetinu počtu členů

zastupitelstva, přičemţ počet můţe být 5 – 11 členů. Rada obce se nevolí tehdy, má-li

zastupitelstvo méně neţ 15 členů. Jednání rady obce jsou neveřejná.

Starosta a jeho zástupci – místostarostové

Starosta je představitelem obce, zastupuje obec navenek. Uznává se za statutární orgán obce.

Setrvává ve své funkci aţ do zvolení nového starosty. Místostarosta zastupuje starostu v jeho

nepřítomnosti.

Výbory

Výbory jsou iniciativními a kontrolními orgány zastupitelstva obce. Počet výborů závisí na

rozhodnutí zastupitelstva obce. Vţdy musí být zřízen finanční a kontrolní výbor. Finanční

výbor kontroluje hospodaření s majetkem obce a plní další úkoly, kterými ho pověří

zastupitelstvo obce. Kontrolní výbor kontroluje plnění usnesení zastupitelstva obce a rady

obce, dodrţování právním předpisů.

Komise

Komise jsou iniciativními a poradními orgány obce. Starosta jim můţe svěřit výkon státní

správy (po projednání s ředitelem krajského úřadu).
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2 MINISTERSTVO VNITRA: Portál veřejné správy České republiky. Praha, 2003 – 2011. Dostupné na

www:http://www.portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/8712?ks=1223&docid=432

http://www.portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/8712?ks=1223&docid=432

Obecní úřad


[…]


Co si myslíš, ţe by se v Rumburku mělo změnit k lepšímu?

Teď mě zrovna nic nenapadá. Tedy napadá mě jedna věc, ale s tou nejspíše město nemůţe nic

udělat.

Občas se mluví o tom, ţe z této oblasti se mladí vzdělaní lidé stěhují do Prahy a jejího

okolí. Co ty a budoucnost v Rumburku? Zůstaneš tady nebo se odstěhuješ do Prahy, kde

teď studuješ?

Asi se odstěhuji do Prahy. Myslím si, ţe tady to s prací není nejlepší, proto jsem vlastně

původně šla studovat na vysokou, myslela jsem na to, ţe jestli si tady budu chtít najít lepší

místo, vysokoškolské vzdělání se mi určitě bude hodit, ale teď to vidím tak, ţe tu nejspíš po

škole bydlet a pracovat nebudu. Zvykla jsem si na velkoměsto a jeho moţnosti, i kdyţ na

víkendy, kdy se sem vracím, se většinou těším.

Navíc mi jedna o pár let starší kamarádka, která taky studovala a zůstala ve městě, říkala, ţe si

tady dlouho po skončení školy a návratu domů připadala docela osamělá. Skoro všichni její

bývalí spoluţáci zůstali tam, kde studovali, a s těmi několika, co tu zůstali si ona zrovna

nerozumí. Nové kamarády měla z vysoké z různých koutů České republiky a staří kamarádi

byli pryč. Připadala si tedy docela osamělá. Nachází si tu nové kamarády z města, ale prý to

jde pomaleji, neţ by chtěla.

Příloha B. Průzkum

Průzkum proběhl koncem února a začátkem března roku 2011 dotazováním 52 osob ve

městech Rumburk, Varnsdorf, Šluknov, Mikulášovice, Velký Šenov a Dolní Poustevna.

Dotazováno bylo 29 ţen a 23 muţů ve věku od 15 do 79 let. Jednalo se o jak o lidi, které

znám osobně, o lidi, které jsem viděla poprvé, tak o lidi, které jsem neviděla vůbec, jen jsem

od nich získala vyplněný dotazník přes prostředníka.

Máte představu o tom, s jakým mnoţstvím peněz Vaše město ročně nakládá?

- nemám o tom ţádnou představu, vůbec se o to nezajímám 28

nemám o tom představu, ale není to pro mne nedůleţité 11

přesné mnoţství neznám, ale řádově mám představu o tom, kolik to je 4

v minulosti mne to zajímalo, ale dnes uţ ne 6

vím to, ale nepovaţuji to za příliš důleţité 0

vím to a pravidelně se o to zajímám 3

Víte, zda-li Vaše město hospodaří s přebytkem nebo s deficitem?

vím, ţe mé město hospodaří s přebytkem 9

domnívám se, ţe moje město hospodaří s přebytkem, ale jistě to nevím 22

nevím 17

domnívám se, ţe moje město hospodaří s deficitem, ale jistě to nevím 2

vím, ţe moje město hospodaří s deficitem 2

Víte kdo řídí Vaše město po posledních komunálních volbách?

ano, vím 24

vím, které strany uspěly, ale nevím, kdo s kým vytvořil koalici 19

nevím 9

Zúčastnil/a jste se posledních komunálních voleb?

ano 29

ne 23

Zajímáte se o dění ve Vašem městě?

ano a účastním se společenských akcí 17

ano, ale společenských akcí se ale účastním jen někdy 26

ano, ale společenské akce mi mnoho neříkají 6

ne, nezajímám 3

Jste spokojen/a s vývojem ve Vašem městě v posledních 5 letech?

ano, jsem 16

spíše ano 13

nevím 18

spíše ne 4

ne, nejsem 1

Co je dle Vašeho názoru problémem Vašeho města? (lze uvést více odpovědí)

nedostatek pracovních příleţitostí 46

nedostatek financí 16

nedostatek volnočasových aktivit 28

bezpečnost ve městě 16

infrastruktura 9

vedení města 4

jiný problém 2

Uvaţujete o vystěhování se z města?

ano v blízké době 4

ano, ale ne v blízké době 14

ne, ale do budoucna to nevylučuji 7

ne, neuvaţuji 27

Jak daleko od vašeho města studujete/pracujete?

nestuduji ani nepracuji 16

přímo ve městě 14

do 15 km 19

15 aţ 30 km 1

dále neţ 30 km 2

Jste spokojen/a se způsobem jakým jste informován/a o dění ve městě?

ano, jsem 4

spíše ano 33

spíše ne 19

ne, nejsem 6

Z tohoto šetření je zřejmé, ţe lidé nemají představu o tom, s jakým objemem financí jejich

město nakládá, byli u voleb, vědí, kdo vede jejich město, s vývojem ve vlastním městě jsou

spíše spokojeni, o dění ve městě se zajímají a za největší problém povaţují nezaměstnanost a

nedostatek volnočasových aktivit.
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Předloţená práce se zabývá financováním rozvoje malých měst v oblasti Šluknovska. V první

části je charakterizován způsob financování měst v České republice obecně. Ve druhé části je

jiţ pozornost věnována třem malým městům nacházejícím se v oblasti Šluknovska, jejich

příjmům a výdajům a saldům jejich rozpočtů. Dále je zde zkoumám vliv krize z roku 2009 na

rozpočty těchto měst. V další části jsou shrnuty získané poznatky a v poslední části jsou

navrţena řešení pro zvýšení efektivity financování rozvoje malých měst.
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The present work focuses on the financing of small towns development in the Šluknov region.

The first part characterizes the method of financing of towns in the Czech republic in general.

The second part focuses on three small towns located in the Šluknov region and their income

and expenses and also their budget. Other part characterizes the influence of the crisis in 2009

on budgets of these towns. The next part sumarizes the facts and in the last part the solutions

for more efective financing of small towns development are designed.