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Financování rozvoje malých měst v oblasti Šluknovska
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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Ilodnotitel - vedoucí práce: doc. RNDr. Jiří Ježek' Ph.D.
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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Jedná se o práci, která má převáž19 p-opisný charakter. Vivoj př'jTů."
"v9:j:

vybraných měst je

ana|yzovánzv|ášť ž^u'ivrot 1zoós.zóió;' .oz n.pouuz.,iiža nejšťastnějš! Ana'ýzaje znaóté

novrchní. Závérya návrhy opatření jso" priíís obecn!. pr"'ťoz. auárka prácí j\ž jednou předloženou

ááp'..*.r a, ainedoznala kvalitativního posunu.

A) Deťrnování cílů práce
sí lú",oaický postup vypracován!ryace
ój i.o'.ti cký zžkladpráce (rešeršní část)

ňí ei.'c"r pia"" (do i<apitol,p99l.<up':tol' odstavců)

E) Jazykoue "p,učáu
ániprácó(skladba vět, gramatika)

F) Formál ní zptacov ání práce^c;rr.,no,tformulacíaprácesodbomýmjazykem

ř1 r.a.. s odbornou liteiaturou (normy, citace) .- ̂ :-!.
ií P;á"" se

"ah,aniění
literaturou, úroveň souhrnu v cizim Jazyce

J) Celkový postup řešení a wá7e s informacemi

r) za,c,y-piá"" a jejich formulace

L) Splnění cílů práce-ú
óJuo*y přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autoia s veáoucím práce a katedrou

o) Přístup autora k řešení probiematiky práce

P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu aylzadanýtento výsledek kontroly plagiátorstvíl:

Posouzen - není plagién
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je Plagiat
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Katedra podnikové ekonomiky a managementu

Jak se projevuje současná ekonomická a sociální krize ve Vámi sledovaných městech?

Jak nastalou situaci řeší místní samosprávy?
Co byste jim doporučila?

otázky a připomínky k blřšímu vysvětlení při obhajoběa:

V Plzni, dne 19.5.2012

podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

l omačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteqi jste zada|lado Portálu zČu aodůvodněte níŽe při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasihkaeni stupeň' odůvodnění "pracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
-ď,i,xv a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMo, FEK ZČU. Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro

rozemáni originá|u).